
РЕШЕНИЕ 
Альметьевского городского Совета 

Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
16 декабря 2019 года                                                                               №178 
 
О прогнозе основных показателей 
социально-экономического развития 
города Альметьевска на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 
годов 
 

Заслушав и обсудив доклад заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района по экономике Подовалова А.Н.  
«О прогнозе основных показателей социально-экономического развития города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов»,  

 
Альметьевский городской Совет РЕШИЛ: 

 
1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического 

развития города Альметьевска за 2019 год принять к сведению. 
2. Утвердить основные параметры социально-экономического развития города 

Альметьевска Альметьевского муниципального района на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов (приложение №1).  

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник» и 
разместить на сайте Альметьевского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                               
на постоянную комиссию городского Совета по вопросам экономического развития и 
предпринимательства (Хайруллин И.Р.)  

 
 
Глава города                                                            Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение №1 
к решению Альметьевского 
городского Совета 
Альметьевского муниципального  
района Республики Татарстан 
от 16 декабря 2019 года №178 

 

 

ПРОГНОЗ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГОРОДА АЛЬМЕТЬЕВСКА НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД  
2021 и 2022 ГОДОВ 

 
 

    
  

 
№             

разд. 
Наименование 

показателя 
Ед. 
изм. 

2018 г. 
Отчет 

2019 г. 
Оценка 

Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1. 
Объем валового 

территориального 
продукта 

млрд. 
руб. 

385,5 400,3 427,3 449,6 470,0 

 
Рост (снижение) % 131,9 103,9 106,7 105,2 104,5 

2. 
Объем добавленной 

стоимости 
млрд. 
руб. 

314,1 326,2 348,2 366,4 383,0 

 
Рост (снижение) % 150,2 103,9 106,7 105,2 104,5 

3. 

Объем отгруженной  
продукции, работ и 

услуг в действующих 
ценах 

млрд. 
руб. 

924,1 959,6 1024,3 1077,8 1126,7 

 
Рост (снижение) % 142,6 103,8 106,7 105,2 104,5 

4. 

Оборот малых 
(включая 

микропредприятия) и 
средних предприятий 

млрд. 
руб. 

28,7 30,5 32,3 34,2 36,3 

 
Рост (снижение) % 94,2 106,0 106,0 106,0 106,0 

5. 

Объем инвестиций в 
основной капитал  за 
счет всех источников 

финансирования 

млрд. 
руб. 

74,5 76,0 77,5 79,0 80,6 

 
Рост (снижение) % 116,4 102,0 102,0 102,0 102,0 

6. 
Оборот розничной 

торговли 
млн. 
руб. 

39201,8 40769,8 42400,6 44096,6 45860,5 

 
Рост (снижение) % 107,4 104,0 104,0 104,0 104,0 

7. 
Объём платных услуг 

населению 
млн. 
руб. 

5334,9 5548,3 5770,2 6001,0 6241,1 

 
Рост (снижение) % 95,4 104,0 104,0 104,0 104,0 

8. 
Фонд заработной 

платы - всего 
млн. 
руб. 

33765,6 36422,3 39049,2 42251,3 46098,6 

 
Рост (снижение) % 108,4 107,9 107,2 108,2 109,1 

9. 

Среднесписочная 
численность 
работников 

предприятий и 
организаций 

чел. 62 893 62973 63 121 63 446 64 227 

10. 
Средняя заработная 

плата 
руб. 44739,4 48198,3 51553,4 55495,1 59812,1 

 
Рост (снижение) % 108,3 107,7 107,0 107,6 107,8 



3 
 

11. 
Денежные доходы на 

душу населения руб. 46029,8 47410,7 49070,1 51032,9 53074,2 

 
Рост (снижение) % 101,2 103,0 103,5 104,0 104,0 

12. 

Среднегодовая 
численность 
постоянного 
населения 

тыс. 
чел. 

156,2 157,1 158,0 159,0 159,9 

 
Рост (снижение) % 101,1 100,6 100,6 100,6 100,6 

13. 
Уровень 

регистрируемой 
безработицы 

% 0,74 1 0,99 0,98 0,97 

 
 
Глава города                                                                                            Т.Д. Нагуманов 

 

 


